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Úvod

Předmětem této práce je hodnocení obce Kozlovice, konkrétně její vývoj od 19.

století po současnost. Kozlovice se nacházejí v Plzeňském kraji v okrese Plzeň–jih.

Kozlovice vznikly nedaleko města Nepomuk již ve 14. století roku 1352 (Porta fontium,

2014). Jako první písemný záznam se ve většině dostupných zdrojů uvádí rok 1551

(Kozlovice, 2015).

Katastrální území obce má hvězdicovitý tvar. Katastrální výměra obce

Kozlovice je 3,86

km

2
(Města a obce, 2014). Největší šířka katastru obce dosahuje

2,3 km a na délku 2,2 km. Na katastrálním území se nachází jediné sídlo Kozlovice.

Kozlovice mají půdorys okrouhlice tak jako většina staroslovanských osad (Porta

fontium, 2014). Na počet a způsob stavby budov měly vliv životní poměry v dané

lokalitě. Skromná a účelná stavení hodící se pro zemědělství. Dnes tento trend

hospodaření již není aktuální, ale z historického hlediska bylo toto sídlo hospodářsky

velmi úspěšné. Dnes mají obyvatelé většinou pěstování plodin či chov zvířat spíše jako

koníček než způsob obživy.

V současnosti je nejstarší budovou v Kozlovicích roubená chalupa č.p. 11.

Tradičním oděvem byl v Kozlovicích klatovsko-plzeňský kroj. Obecní úřad se nachází

na adrese: Kozlovice 33, 33501 Nepomuk 1. Starostou této obce je Jaroslav Tomka

(2015) a místostarostou Pavel Baroch (2015).

Kozlovice jsou velmi malé sídlo s nedostatkem služeb. Na druhou stranu se však

nachází daleko od hlavní silnice, což umožňuje místním klidné prostředí pro život.

Okolí Kozlovic je poměrně lesnaté a v polovině 20. století se zde těžilo dřevo.

Sídlo Kozlovice bylo vybráno ke zpracování této práce z důvodu rodinných vazeb.

V rodinném vlastnictví je jedna z chalup v obci již od poloviny 19. století. Z tohoto

pohledu je to částečně i osobní výzkum.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat a zhodnotit vývoj venkovského sídla

Kozlovice od 19. století do současnosti. Tento vývoj bude hodnocen z demografického

pohledu. Především budou sledovány změny ve struktuře obyvatel a změny využití

ploch v sídle Kozlovice. Tyto změny budou analyzovány pomocí dat o vývoji počtu
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obyvatel a domů ze sčítání ve vybraných letech 1869 – 2011. Nejvýznamnějším

zdrojem informací budou data z Českého statistického úřadu (elektronická databáze

dat), ale především data z let 1869, 1880,1910, 1921, 1970, 1980, 1991 a 2011. Data

z let 1869, 1880, 1910 a 1921 byla zpracována ze sčítacích listů. Další data byla získána

již v sumarizované podobě. Pomocí těchto dat bude možné analyzovat demografický

vývoj v obci. Zhodnocení vývoje využití ploch bude zpracováno pomocí GIS

(geografických informačních systémů). Pro toto hodnocení byly zvoleny poklady

císařských otisků (1826 – 1843) a ortofoto podkladů Plzeňského kraje (1947 – 1962

a 2013).
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2. Rozbor literatury

V rámci následující kapitoly bude uvedeno několik autorů, kteří se věnují dané

problematice. Pomocí jejich publikací budou vysvětleny základní pojmy a problematika

z pohledu autorů týkající se vývoje venkova.

Jednou z nejzákladnějších definic venkova, kterou v publikaci uvádí Majerová

a kolektiv (2008, str. 32) říká, že: „Venkov je vlastně vše mimo města“. Další definice

dle Majerové (2000, str. 9) uvádí, že venkov: „respektive venkovské obyvatelstvo

definováno jako území, resp. obyvatelstvo základních územních samosprávních celků,

které mají hustotu osídlení nižší než 100 obyvatel na km
2
“. Podle Majerové a kol.

(2005, str. 39): „venkov je vymezován jako řídce osídlený prostor, ve kterém má

důležitou funkci zemědělství“. Velký sociologický slovník (1996) uvádí (citace dle

Majerové a kol, 2005) tuto definici: „Venkov je obydlený prostor mimo městské

lokality tradičně charakterizovaný orientací na zemědělství a menší hustotou obyvatel,

ale i jiným způsobem života, většinou propojeným s přírodou, a také s jinou sociální

strukturou ve srovnání s městem…“.

Venkovské sídlo, venkovskou obec či jednoduše vesnici lze definovat různě

podle Majerové a kol. (2005, str. 39): „Vesnice je označení pro sídlištní jednotku ve

venkovském prostoru. Z historického hlediska je to typické seskupení obytných

a hospodářských stavení, plnících různé funkce, mezi nimiž měla důležité místo funkce

zemědělská“. Podle A. Slepičky (citace dle Majerové a kol, 2005) jsou venkovská sídla

definována tak, že: „Venkovskými sídly rozumíme všechny prostorově oddělené sídelní

útvary mimo města. Patří sem tedy samoty, malé skupiny domů (osady) i vesnice.

Vesnice lze charakterizovat jako relativně kompaktní venkovská sídla, která

charakterem zástavby, strukturou ploch intravilánu, velikostí staveb a jejich funkčním

využitím a také skladbou obyvatelstva a jeho počtem (až do 2000 až 5000 obyvatel)

nemají znaky města“. Definice podle Novákové a kol. (1991, str. 10) zní: „vesnice jsou

relativně kompaktním seskupením obytných budov, zpravidla se základní vybaveností

a závislostí na hospodářském využívání půdy“.

V publikaci Votrubce (1980) je uvedeno několik různých definic od jiných

autorů jako např.: Schwarzová (1966, s. 111), podle které je vesnice nebo vesnický

sídelní útvar střední velikosti asi s 20 až 250 byty a s funkcí zejména zemědělskou nebo

8

lesnickou. Dále pak zmiňuje švýcarského geografa Gallussera (1977, str. 57), který

definuje vesnici jako „prostorový typ, který se jeví jako poměrně uzavřené a hustěji

zastavěné skupinové sídlo venkovského prostoru, má poměrně jednotné obyvatelstvo,

které je tu na půdu vázáno těsněji něž městské tím, že na půdě žije a z ní má obživu“.

Podle Von Blankenburga (1962, str. 152), kterého Votrubec také cituje, je vesnice:

„stavebně souvislé sídlo na venkově, jehož obyvatelstvo je z významné části spjato

s půdou, a to tím, že si vydělává v zemědělství, ale i tím, že významnější část ostatního

obyvatelstva má zahrady nebo záhumenky“. Votrubec (1980) uvádí, že zemědělské

obyvatelstvo je ve vesnickém obyvatelstvu poměrně silně zastoupeno a ve srovnání

s městským osídlením je počet obyvatel vesnice malý. Dále zmiňuje, že poloha je

důležitým faktorem při založení sídla. Především jde o vztah sídla k terénu, vodě

a mikroklimatu. Poloha také souvisí se zemědělskou činností. Součástí sídla jsou

hospodářské budovy, studně, pumpy, stodoly a sklady. Přírodní prostředí a ekonomická

činnost spolu úzce souvisí. Vesnická sídla měla původně jedinou funkci, a to

zemědělskou. Změna nastala až s nástupem průmyslu, kdy někteří obyvatelé začali

dojíždět za prací do měst a ve vesnici pouze bydleli.

Podle autora Chalupy (1992), jsou venkovská sídla definována jako starší

vývojová forma sídel, kde dominuje zemědělství. Tvořena jsou venkovskými sídelními

jednotkami, které jsou typické propojením obytné a hospodářské části.

Mezi venkovská sídla zahrnujeme sídla, která mají větší podíl obyvatelstva

s ekonomickou základnou v zemědělství. Autor uvádí, že pojem venkovské sídlo

používáme v oblastech se stabilizovaným zemědělstvím. Nováková a kol. (1991, str.

10) ve své publikaci definuje sídla takto: „Za sídlo považujeme prostorově oddělenou

formu trvalého osídlení (tvořené obytnými budovami a různým stupněm vybavenosti)“.

Mištera (1996) ve své publikaci pojednává o západočeské oblasti, ve které

nedocházelo k podpoře obslužné sféry již od druhé světové války. Nebyla vytvořena

nová pracovní místa, a proto v této oblasti byl znatelný úbytek obyvatel. Většina

obyvatelstva migruje za hranice této oblasti (západočeské). Studie ukázaly, že mnoho

mladých lidí pracuje mimo západočeskou oblast. Mezi lety 1980 - 1990 byla

zaznamenána z výše uvedených důvodů migrace obyvatelstva mimo Západočeskou


[…]

obrázku č. 2 o 6 893 m
2
více. Vodní plochy se nalézají v severní části vymezeného

území v obou obdobích.

Výsledky změn ve využívání ploch naznačují pozitivní rozvoj Kozlovic.

Výstavba nových rodinných domů v severní části vymezeného území naznačuje, že

Kozlovice by mohly být zajímavou lokalitou pro bydlení

Obrázek č. 2: Využití ploch dle stabilního katastru (císařské otisky)

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČÚZK v ArcGIS, 2015
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Obrázek č. 3: Změny využití ploch v Kozlovicích dle ortofoto 1951

Zdroj: vlastní zpracování dle dat mapového portálu Plzeňského kraje ArcGIS, 2015
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Obrázek č. 4: Změny využití ploch v Kozlovicích dle ortofoto 2013

Zdroj: vlastní zpracování dle dat mapového portálu Plzeňského kraje v ArcGIS, 2015
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit, jak se Kozlovice vyvíjely a

k jakým změnám zde docházelo z různých hledisek v období od 19. století až po

současnost. Započatá digitalizace archivních materiálů Plzeňského kraje komplikovala

zpracování práce, jelikož některá data nebyla po delší dobu k dispozici.

Pro hodnocení změn byla využita data od roku sčítání 1869 až do roku

posledního sčítání, které se uskutečnilo v roce 2011. Od roku 1930 počet obyvatel klesal

až do současnosti. Výjimkou byl rok 1961, kdy počet obyvatel vzrostl. Tento nárůst byl

dán pravděpodobně výstavbou JZD v roce 1957 (Porta fontium, 2014). Od počátku

sledovaného období dominantnější skupinou byla populace obyvatel dětského věku.

Tato převaha byla zachována až do roku 1961. Po tomto roce se situace změnila a více

obyvatel bylo v poproduktivním věku až do roku 2011, kdy byl počet obyvatel

v předproduktivním a poproduktivním věku vyrovnán. Vyrovnány byly po celé období

také počty mužů a žen. Většina obyvatel Kozlovic pracovala v zemědělství nebo

v průmyslu. Do roku 1970 převažoval počet obyvatel pracující v primárním sektoru, ale

od roku 1980 do roku 2011 dominuje počet obyvatel pracující v sekundárním sektoru.

Tuto změnu mohla také vyvolat zvyšující se úroveň dosaženého vzdělání obyvatel.

Také hrubá míra porodnosti a úmrtnosti se v Kozlovicích zvyšuje. Důvodem je vyšší

počet obyvatel v poproduktivním věku. Migrační saldo má celkem vysoké kladné

přírůstky za poslední sledované období let 2007 – 2011. Tyto přírůstky se mohou v

populaci Kozlovic pozitivně projevit. Počet domů s číslem popisným byl rozdílný po

celé sledované období. Největší poklesy a nárůsty počtu domů byly dány převodem

domů s číslem popisným na rekreační chalupy a opačným procesem, kdy vlastníci

převáděly rekreační chalupy na domy.

Co se týče využívání ploch v Kozlovicích, tak se od roku 1869 rozloha ploch měnila.

Největší změny nastaly v podílu orné půdy. Od roku 1869 do roku 1951 se její plocha

zvětšovala. Po roce 1989 se plocha orné půdy zmenšila. Podíl zastavěné plochy se

v roce 1951 a 2013 zvyšoval v porovnání se zastavěnou plochou v první polovině 19.

století.

Na závěr lze říci, že Kozlovice leží na celkem příhodném místě pro život. Občanská

vybavenost a dopravní dostupnost sice nejsou silnou stránkou Kozlovic, ale nedaleko se
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nachází město Nepomuk, které tyto chybějící služby poskytuje. Klidné a pěkné

prostředí pro bydlení patří mezi kladné stránky Kozlovic. Tyto klady by mohly

zaujmout nové amentní migranty, kteří by mohli přispět k pozitivnímu rozvoji

Kozlovic.
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ABSTRAKT

Bouzková, Věra 2015. Hodnocení vývoje obce Kozlovice od 19. století do současnosti.

Bakalářská práce: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 69.

Klíčová slova: vývoj, analýza dat, Kozlovice, venkov

Předložená práce je zaměřena na hodnocení vývoje obce Kozlovice od 19. století do

současnosti. Kozlovice jsou malým sídlem nacházejícím se v okrese Plzeň- jih

nedaleko města Nepomuk. Cílem této práce je vystihnout vývoj a změny Kozlovic

v čase a vyhodnotit a popsat, jaké změny zde byly zjištěny. Především byly

Kozlovice hodnoceny z pohledu socioekonomického a to především dle struktury

obyvatelstva a změn ve využití ploch. Změny byly hodnoceny pomocí dat

získaných ze sčítání obyvatel mezi lety 1869 – 2011. Hodnocení využití ploch bylo

porovnáváno pomocí císařských otisků a ortofotomap Plzeňského kraje za vybraná

období.

ABSTRACT

Bouzková, Věra, 2015. Development of village Kozlovice from the 19th Century to

the present. Bachelor’s thesis. Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, p. 69.

Key words: development, data analyst, Kozlovice, country

This Bachelor’s thesis is dealing with the development of village Kozlovice from

the 19th Century to the present. Kozlovice is a small community located in south of

the city of Pilsen, near the Nepomuk city. The aim of this Bachelor’s work is to

depict the development and changes in Kozlovice during time and also to evaluate

and describe those discovered changes. The evaluation of Kozlovice was based on

the socio-economic perspective, primarily the structure of the population and

changes in land utilisation. The changes were evaluated by using data from the

census list made in years 1869-2011. The evaluation of changes in land utilisation

was achieved by comparing imperial imprints and orthophotomaps of the Pilsen Region

from the same period.
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