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Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Akademický rok 20| 4120| 5

Věra BoUzxova'
Ekonomická a regionální geografie

Hodnocení vývoje obce Kozlovice od 19. století do
současnosti

doc. RNDr. Marie Novotná. CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) DeÍinování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv vytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorsfvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno _ plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V prácije dobře apodrobně provedena ana|ýza vývoje obyvatel podle sčítání lidu' slabší jezpracování
informací o urbanistickém vývoji. Také geografická charakteristika není vzhledem k tématu práce
dobře strukturovaná. V práci jsou také některé tvtzení pojata velmi zjednodušeně' V metodické části
chybí důkladněj š í rozbor hodnocení urbanistického vývoj e'
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Ve kterém období znamenalo sídlo Kozlovice nejvýznamnější rczvoj?
Jaký další vyvoj u sídla Kozlovice předpokládáte?

V Plzni, dne 25. 5.2015 Podpis hodnotitele

4*il,,*'

Metodické poznámky:
označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|la do Portálu zČv ' v případě zadání ''posouzeno - podeďelá
shodď. uvedle odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.' stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.o otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení pri cibhajobe - dvě ažtri otrizty.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).